[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.09.2020                                                                                                 № 511
г. Заринск
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Заринском районе» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением Администрации района от 03.12.2018 № 913
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края и постановлением Администрации Заринского района от 23.07.2014 № 575 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Заринского района Алтайского края», в целях повышения роли физической культуры и спорта в районе, улучшения здоровья населения за счет привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, снижения криминализации молодежной среды Администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Заринском районе» на 2019-2023 годы, утвержденную постановлением Администрации района от 03.12.2018 № 913 изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Заринского района или опубликовать в районной газете «Знамя Ильича».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Заринского района С.Е. Полякову.
Глава района   В.К.Тимирязев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации Заринского района

от 04.09.2020 № 511
Паспорт программы изложить в следующей редакции:
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел Администрации Заринского района по физической культуре, спорту и делам молодежи.

	2. Соисполнители муниципальной программы
	Комитет Администрации Заринского района по образованию и делам молодежи.

	3. Участники муниципальной программы
	Отдел Администрации Заринского района по физической культуре, спорту и делам молодежи;

Комитет Администрации Заринского района по образованию и делам молодежи;

Молодежный парламент Заринского района;

Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Знамя Ильича» (по согласованию);

Управление Алтайского края по физической культуре и спорту (по согласованию);

Органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);

Муниципальное казённое образовательное учреждение дополнительного образования детей «Заринская районная детско-юношеская спортивная школа» (по согласованию);

Открытое акционерное общество «Цемент» (по согласованию).

	4. Подпрограммы муниципальной программы
	-

	5. Цели муниципальной программы
	Повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения района, улучшение здоровья населения за счет привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом, а так же снижение криминализации молодежной среды.

	6. Задачи муниципальной программы
	Осуществление на территории района единой государственной политики в развитии физической культуры и спорта;

Создание правовых, экономических, социальных и организационных условий для развития массовой физической культуры и спорта в районе;

Координация деятельности органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и общественных организаций по вопросам развития физической культуры и спорта;

Повышение эффективности спортивно-массовой работы и развитие материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта;

Поддержка детско-юношеского спорта и достижение высоких спортивных результатов;

Увеличение числа физически здоровых юношей и девушек, способных к эффективному производительному труду и готовых к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах;

Совершенствование систем подготовки спортивного резерва сборных команд Заринского района и достижение более высоких результатов на краевых соревнованиях, как в командном, так и в личном зачете;

Увеличение количества жителей района, систематически занимающихся физической культурой и спортом.

	7. Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Доля населения Заринского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Заринского район в возрасте 3-79лет;
Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями;
Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом;
Обеспеченность спортивными залами;
Доля населения Алтайского края выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в обшей численности населения, принявшего участия в выполнении нормативов испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ( ГТО);
Общее число зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии;

Темп снижения уровня преступности среди несовершеннолетних;

Приобретение спортивного инвентаря и оборудования;

Строительство спортивных сооружений;

Количество жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования;

Темп роста количества жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования;

Повышение уровня подготовки квалифицированных кадров в области физической культуры;

Количество хозяйствующих субъектов района различных форм собственности, привлеченных к процессу развития физической культуры и спорта;

Объем привлекаемых средств хозяйствующих субъектов к процессу развития физической культуры и спорта

Уровень обеспеченности населения Заринского района спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта;

Эффективность использования объектов спорта.

	8. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	9. Объемы и источники

финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы Развитие физической культуры и спорта в Заринском районе» на 2019-2023 годы (далее – «муниципальная программа» в соответствующем падеже) составляет 2435,0 тыс. руб., в том числе

средства краевого бюджета – 250,0 тыс. руб.

средства бюджета муниципального образования Заринский район – 1835,0 тыс. руб.

внебюджетные источники – 350,0 тыс. руб.

Объем финансирования муниципальной программы за счет федерального и краевого бюджета подлежит ежегодному уточнению в соответствии с лимитами бюджетных ассигнований, утвержденных Федеральным законом о федеральном бюджете и законом Алтайского края о краевом бюджете на соответствующий год и на плановый период.

Объем финансирования за счет бюджета муниципального образования Заринский район подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением Заринского районного Совета народных депутатов Алтайского края о бюджете муниципального образования Заринский район на очередной финансовый год.

	10. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение удельного веса населения Заринского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 2019 года ежегодно на 2-3 %;

Сохранение обеспеченности плоскостными спортивными сооружениями на уровне 14,0 тыс. кв. м на 10000 человек населения;

Сохранение обеспеченности спортивными залами на уровне 2,0 тыс. кв. м на 10000 человек населения;

Снижение числа зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии ежегодно на 1 единицы;

Ежегодное приобретение спортивного инвентаря и оборудования на 1 единицу;

Строительство спортивных сооружений;

Ежегодное увеличение количества жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования от 10-20 чел.;

Ежегодное увеличение темпа роста количества жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования на 0,3-1,3 %;

Ежегодное повышение уровня подготовки квалифицированных кадров в области физической культуры на 1 человека;

Ежегодное увеличение количества хозяйствующих субъектов района различных форм собственности, привлеченных к процессу развития физической культуры и спорта на 1 единицу;

Ежегодное увеличение объема привлекаемых средств хозяйствующих субъектов к процессу развития физической культуры и спорта до10 тыс. руб.;
Увеличение уровня обеспеченности населения Заринского района спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта до конца действия муниципальной программы до 50%;

Увеличение эффективности использования объектов спорта до конца действия муниципальной программы до 100%.

2. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:
Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной
программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование

Индикатора (показателя)
	Единица

измерения
	Значение индикатора по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	5

	1.
	 Доля населения Заринского района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Алтайского края в возрасте 3-79 лет
	%
	47,7
	   50,4
	53,0
	55,6

	2.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом
	%
	22,6
	22,8
	23,3
	23,7

	3.
	Доля населения Заринского района, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» ( ГТО), в обшей численности населения ,принявшего участия в выполнении нормативов испытаний(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса « Готов к труду и обороне» ( ГТО)
	%
	49,0
	50,0
	51,0
	52,0

	Из них учащиеся и студенты
	%
	55,0
	58,0
	63,0
	65,0

	4.
	Доля детей и молодежи ( возраст 3-29лет), проживающие в Алтайском крае, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения.
	%
	92,03
	93,0
	93,5
	94,0

	5.
	Доля граждан среднего возраста( женщины 30-54года, муж-чины: 30-59лет), проживающие в Алтайском крае, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста
	%
	35,0
	40,0
	45,0
	50,0

	6.
	Доля граждан старшего возраста(женщины 55-79года, муж-чины: 60-79лет), проживающие в Алтайском крае, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста
	%
	12,0
	15,0
	17,0
	19,0

	7.
	Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями
	тыс. кв. м на 10000 человек населения
	13,9
	14,0
	14,0
	14,0

	8.
	Обеспеченность спортивными залами
	тыс. кв. м на 10000 человек населения
	2
	2
	2
	2

	9.
	Общее число зарегистрированных преступлений совершенных несовершеннолетними или при их участии
	единиц
	10
	8
	7
	6

	10.
	Темп снижения уровня преступности среди несовершеннолетних
	%
	90,9
	80,0
	87,5
	85,7

	11.
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования
	единиц
	25
	30
	35
	38

	12.
	Строительство спортивных сооружений
	единиц
	1
	1
	1
	-

	13.
	Количество жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования
	человек
	650
	660
	671
	683

	14.
	Темп роста количества жителей, занимающихся спортом в системе дополнительного образования
	%
	101,5
	101,5
	101,7
	101,8

	15.
	Повышение уровня подготовки квалифицированных кадров в области физической культуры
	человек
	4
	5
	5
	6

	16.
	Количество хозяйствующих субъектов района различных форм собственности, привлеченных к процессу развития физической культуры и спорта
	единиц
	3,0
	4,0
	5,0
	6,0

	17.
	Объем привлекаемых средств хозяйствующих субъектов к процессу развития физической культуры и спорта
	тыс. руб.
	20,0
	25,0
	30,0
	35,0

	18.
	Уровень обеспеченности населения Заринского района спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	%
	55,0
	56,0
	57,0
	59,0

	19.
	Эффективность использования объектов спорта
	%
	80,0
	90,0
	90,1
	90,2

Сроки и этапы реализации муниципальной программы:

Муниципальная программа реализуется в 2 этапе 2019-2023 годы.